[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Glalbert Cutrim
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor – COHAFUMA/CEP: 65.071-750
Fone: Geral (098) 3269-3222/3223
São Luís – Maranhão

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _______/2021

[bookmark: _GoBack]Concede Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Antônio Barbosa de
Alencar, natural de Quixadá - CE.

Art. 1º   Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Antônio Barbosa de Alencar Parente, natural de Quixadá - CE.

Art. 2º   Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

           PALÁCIO MANUEL BECKMAN, EM SÃO LUÍS, ESTADO DO MARANHÃO, 17 de novembro de 2021.

GLALBERT CUTRIM
Dep. Estadual
1º vice-presidente

JUSTIFICATIVA

O Senhor Antônio Barbosa de Alencar, empresário, nascido na cidade de Quixadá-CE, é o presidente e líder do Grupo Dimensão, reunindo empresas nas áreas de construção civil, infraestrutura e logística, indústria e distribuição de aço, indústria de PVC e prestação de serviços.
Antônio Barbosa de Alencar veio para o Maranhão no ano de 1983, onde começou a trabalhar em uma empresa de construção civil e permaneceu durante 15 anos.
Apaixonado pelo ramo, resolveu montar sua própria empresa no ano de 1992, fundando a empresa Dimensão Engenharia e Construção Ltda. Com o seu espírito empreendedor ganhou destaque nos segmentos C e D. Em São Luís, seu empreendimento gerou mais de 5 mil empregos que contribuem para fortalecer a economia do Maranhão.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares pela aprovação da presente
propositura.

GLALBERT CUTRIM
Dep. Estadual
1º vice-presidente

image1.png